
Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. marts 2009 stillet følgende spørgsmål 
nr. 334 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares
(endelig besavrelse). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 334:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvor mange læger, der er ansat i uklassifice-
rede stillinger, som ikke kvalificerer til speciallægeuddannelsen.”

Svar:
Til brug for besvarelsen har mit ministerium indhentet en udtalelse fra Sund-
hedsstyrelsen, som på baggrund af bidrag fra hhv. Danske Regioner og de re-
gionale råd for lægers videreuddannelse kan oplyse følgende:

”Sundhedsstyrelsen har ikke oplysninger om antallet af uklassificerede stillin-
ger.

I følge ”Princippapir for tilrettelæggelse af den lægelige videreuddannelse” fra 
april 2007 skal antallet af uklassificerede stillinger nedbringes og erstattes af 
uddannelsesstillinger eller faste stillinger. Sundhedsstyrelsen kan i denne for-
bindelse oplyse, at der med den nye dimensioneringsplan er sket en udvidelse 
i antallet af hoveduddannelsesforløb fra 730 til 875 årligt. Af de 875 forløb stod 
13 % ubesatte i 2009. 

For så vidt angår introstillinger henvises der til besvarelsen af spørgsmål 333.

Det er regionernes vurdering, at man forud for 2009 oplevede et fald i antallet 
af uklassificerede stillinger. Faldet kom som følge af implementeringen af di-
mensioneringsplanen med dens øgede antal uddannelsesstillinger. 

Fra det sidste halvår af 2008 og i første halvdel af 2009 er det dog vurderingen 
at vi igen har set en vækst i antallet af uklassificerede stillinger. Årsagerne her-
til angives primært som værende overgangen fra turnus til den kliniske basis-
uddannelse, samt at det i forbindelse med etableringen af de nye akutte funk-
tioner har været nødvendigt at ansætte læger i uklassificerede stillinger.

Indførslen af den kliniske basisuddannelse har medført at hovedparten af ba-
sislægerne kun har et ½ år på sygehusene mod tidligere 1 år. Den kliniske ba-
sisuddannelse har dermed fjernet et stort antal turnus-/basislæger fra sygehu-
sene, hvilket især har påvirket de medicinske, kirurgiske og ortopædkirurgiske 
afdelinger, herunder de akutte funktioner. 

På den baggrund har regionerne af hensyn til varetagelsen af den daglige drift, 
vagtdækning m.v. fundet det nødvendigt at opretholde en del af de tidligere 
turnusstillinger som uklassificerede stillinger.
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Side 2

For at tegne et mere præcist billede af den nuværende situation for antallet af 
uklassificerede stillinger indsamlede Danske Regioner i 2009 data fra de re-
spektive regioner vedrørende antallet af uklassificerede stillinger. Data fra ind-
samlingen er præsenteret i nedenstående tabel, som tegner et øjebliksbillede i 
2009.

Tabel 1. Uklassificerede stillinger (permanente reservelægestillinger/1. reser-
velægestillinger uden uddannelsesklassifikation) på sygehusene

1

Region Uklassificerede stillinger 

Region Sjælland 66 
Region Hovedstaden 280 
Region Midtjylland 90 
Region Nordjylland 25 
Region Syddanmark 150 

I alt 611 
1Opgørelsen er foretaget pr. april, dog for Region Syddanmark pr. november 2009.

Det fremgår af tabel 1, at der i 2009 var ca. 611 uklassificerede stillinger på 
regionernes sygehuse. Endvidere kan der have været kortere vikariater, navn-
lig i forbindelse med barsels- og forældreorlov. Disse indgår ikke i opgørelsen. 

Det oplyses fra regionerne, at det ikke er alle de opgjorte stillinger, der er be-
sat kontinuerligt, men at lønsummen fra ubesatte stillinger i perioder anvendes 
til finansiering af overarbejde fra øvrige læger eller vikardækning.

På kort sigt forventer regionerne ikke at antallet af uklassificerede stillinger kan 
reduceres, men det er alligevel forventningen, at antallet af uklassificerede stil-
linger kan reduceres over de kommende år i takt med udfoldelsen af de nye 
sygehusplaner og akutplaner i regionerne.

Det formodes, at en del af de uklassificerede stillinger med tiden kan erstattes 
med uddannelsesstillinger. De stillinger, som tidligere var besat med turnus-
læger har dog på grund af deres indhold og placering umiddelbart alene ud-
dannelsesmæssigt potentiale som introduktionsstillinger. 

Regionerne gør i denne sammenhæng opmærksom på, at de ikke finder at der 
er et uddannelsesmæssigt behov for flere introduktionsstillinger, idet der man-
ge steder i landet og i mange specialer er ubesatte stillinger.

Det er Sundhedsstyrelsens forventning, at styrelsen med den nye opdatering 
af den elektroniske stillings- og vakancetælling får mulighed for at følge udvik-
lingen i stillingsmassen, herunder uklassificerede stillinger.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Emil Niragira Rasmussen


